

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО ХАБАРОВСКОМУ КРАЮ,
МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ, ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ
И ЧУКОТСКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ
(ХАБАРОВСКСТАТ)

**СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ
ПОЛОЖЕНИЕ
ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ**

ЯНВАРЬ-ИЮНЬ 2023 ГОДА

Доклад

Биробиджан

СОДЕРЖАНИЕ

I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ	3
II. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ	4
1. ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ	4
2. ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО	6
3. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО	10
4. СТРОИТЕЛЬСТВО	14
5. АВТОМОБИЛЬНЫЙ ТРАНСПОРТ	17
III. РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ	19
1. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ	19
2. РЕСТОРАНЫ, КАФЕ И БАРЫ	22
3. РЫНОК ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ	23
IV. ЦЕНЫ	24
V. ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ	31
VI. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ	34
VII. ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА	42
VIII. ДЕМОГРАФИЯ	44

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

- явление отсутствует;

... данных не имеется;

0,0 величина явления меньше единицы измерения.

В отдельных случаях незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных

С методологическими пояснениями к приведенным статистическим показателям можно ознакомиться на официальном Интернет-портале Росстата (<https://rosstat.gov.ru> в рубриках «Энциклопедия статистических терминов», «Методология», «Официальная статистика») и Интернет-сайте Хабаровскстата (<https://27.rosstat.gov.ru> в разделе «Официальная статистика»).

I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	<i>Июнь 2023г.</i>	<i>Июнь 2023г. в % к июню 2022г.</i>	<i>Январь- июнь 2023г. в % к январю- июню 2022г.</i>	<i>Справочно Январь- июнь 2022г. в % к январю- июню 2021г.</i>
Индекс промышленного производства ¹		109,6	102,0	93,9
Оборот розничной торговли, млн руб.	3049,0	112,7 ²	109,7 ²	94,2 ²
Объем платных услуг населению, млн руб.	967,8	103,1 ²	107,0 ²	98,3 ²
Индекс потребительских цен		104,2	102,2 ³	110,9 ⁴
Индекс цен производителей промышленной продукции ⁵		113,9	109,4 ³	97,5 ⁴
Численность официально зарегистрированных безработных (на конец месяца), тыс. человек	0,8	68,9	66,5 ⁶	57,3 ⁶

¹ По видам деятельности "Добыча полезных ископаемых", "Обработка производств", "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха", "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений".

² В сопоставимых ценах.

³ Июнь 2023г. к декабрю 2022г.

⁴ Июнь 2022г. к декабрю 2021г.

⁵ Промышленные товары, предназначенные для реализации на внутрироссийском рынке.

⁶ В среднем за период.

II. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

1. ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ

ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ в действующих ценах

	Июнь 2023г., млн руб.	В % к		Январь- июнь 2023г., млн руб.	Январь- июнь 2023г. в % к январю- июню 2022г.
		маю 2023г.	июню 2022г.		
Всего	11317,6	129,0	146,5	55691,6	110,9
в том числе орга- низации с основ- ным видом дея- тельности:					
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и ры- боводство	89,8	93,3	90,5	584,8	80,3
добыча полезных ископаемых	3412,5	199,0	в 2,4 р.	13433,3	96,9
обрабатывающие производства	568,9	127,7	78,6	2439,0	69,5
обеспечение элек- трической энерги- ей, газом и паром; кондиционирование воздуха	551,5	82,1	143,8	5348,9	128,8
водоснабжение; водоотведение, ор- ганизация сбора и утилизации отхо- дов, деятельность по ликвидации за- грязнений	46,9	103,1	68,9	261,0	79,2
строительство	2081,2	151,7	187,0	7744,7	156,0
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоцик- лов	2259,0	101,7	118,7	12811,0	112,2
транспортировка и хранение	1497,5	104,1	122,0	8639,6	122,7

	Июнь 2023г., млн руб.	В % к		Январь- июнь 2023г., млн руб.	Январь- июнь 2023г. в % к январю- июню 2022г.
		маю 2023г.	июню 2022г.		
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	61,7	87,7	144,7	382,2	108,7
деятельность в области информации и связи	117,4	100,5	95,0	700,6	94,4
деятельность финансовая и страховая	-	-	-	3,0	13,1
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	73,9	95,7	123,7	406,9	99,3
деятельность профессиональная, научная и техническая	68,4	162,3	в 2,5 р.	230,6	124,1
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	37,7	101,2	80,7	274,1	88,9
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	6,0	116,6	109,4	32,9	113,5
образование	22,4	80,0	112,9	133,4	109,5
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	407,6	109,7	89,7	2151,0	110,2
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	4,6	77,9	77,2	44,4	171,8
предоставление прочих видов услуг	10,7	97,5	95,5	70,1	103,4

2. ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Индекс промышленного производства¹ в июне 2023г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 109,6%, в январе-июне 2023г. – 102,0%.

ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

	В % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022г.		
январь	94,6	103,4
февраль	97,0	94,6
март	91,3	100,7
январь-март	94,2	
апрель	93,0	97,4
май	97,2	102,3
июнь	90,9	92,9
январь-июнь	93,9	
июль	103,7	112,0
август	100,2	102,0
сентябрь	89,2	82,6
январь-сентябрь	95,1	
октябрь	100,0	122,5
ноябрь	99,4	96,0
декабрь	103,4	101,9
январь-декабрь	96,3	
2023г.		
январь	112,6	111,8
февраль	100,4	84,3
март	99,1	99,5
январь-март	103,7	
апрель	101,9	100,2
май	89,2	89,6
июнь	109,6	114,7
II квартал	100,1	92,0
I полугодие	102,0	

¹ Индекс промышленного производства исчисляется по видам деятельности "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха", "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" на основе данных о динамике производства важнейших товаров-представителей (в натуральном или стоимостном выражении). В качестве весов используется структура валовой добавленной стоимости по видам экономической деятельности 2018 базисного года.

Индексы производства по основным видам деятельности:

	<i>Июнь 2023г. в % к июню 2022г.</i>	<i>Январь- июнь 2023г. в % к январю- июню 2022г.</i>
Добыча полезных ископаемых	127,4	115,2
в том числе по видам:		
добыча металлических руд	126,8	110,2
добыча прочих полезных ископаемых	135,5	196,3
Обрабатывающие производства	71,7	69,5
в том числе по видам:		
производство пищевых продуктов	101,3	102,9
производство напитков	0,0	3,8
производство текстильных изделий	37,8	в 6,7 р.
производство одежды	68,6	98,2
производство кожи и изделий из кожи	100,0	91,8
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	39,8	50,9
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	87,4	87,3
производство резиновых и пластмассовых изделий	98,4	114,5
производство прочей неметаллической минеральной продукции	52,5	31,5
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	140,9	143,7
производство мебели	114,6	119,7
ремонт и монтаж машин и оборудования	115,6	117,8
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	95,6	98,4
в том числе по видам:		
производство, передача и распределение электроэнергии	94,8	96,3
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	97,8	100,0
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	147,8	129,9

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по видам деятельности:

	<i>Июнь 2023г.</i>		<i>Январь-июнь 2023г.</i>	
	<i>млн рублей</i>	<i>в % к июню 2022г.</i>	<i>млн рублей</i>	<i>в % к январю- июню 2022г.</i>
Добыча полезных ископаемых	3295,7	в 2,4 р.	13300,1	96,7
в том числе по видам:				
добыча металлических руд	...*	в 2,5 р.	...*	92,8
добыча прочих полезных ископаемых	206,4	154,1	1061,8	188,2
Обрабатывающие производства	568,2	89,2	2013,2	67,4
в том числе по видам:				
производство пищевых продуктов	36,7	107,2	206,2	в 2,4 р.
производство текстильных изделий	...*	в 6,9 р.	...*	193,8
производство одежды	11,9	135,3	66,7	145,4
производство кожи и изделий из кожи	...*	128,3	...*	88,9
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	70,3	75,5	328,3	115,2
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	1,0	96,3	6,3	96,4
производство резиновых и пластмассовых изделий	15,6	127,4	85,9	106,7
производство прочей неметаллической минеральной продукции	164,3	37,9	552,1	31,8
производство металлургическое	...*	в 11,2 р.	...*	70,3
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	16,6	в 2,2 р.	112,0	в 3,0 р.
производство прочих транспортных средств и оборудования	...*	107,9	...*	в 3,2 р.
производство мебели	9,6	83,7	98,3	117,3
ремонт и монтаж машин и оборудования	13,7	127,3	76,3	130,1

	Июнь 2023г.		Январь-июнь 2023г.	
	млн рублей	в % к июню 2022г.	млн рублей	в % к январю- июню 2022г.
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	269,0	114,4	3487,5	117,9
в том числе по видам:				
производство, передача и распределение электроэнергии	178,0	114,4	1208,8	115,6
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	78,0	113,6	2201,0	119,1
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	117,4	183,4	566,7	172,4

* Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 №282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (п.5 ст.4, ч.1 ст.9).

3. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Объем производства продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей (сельхозорганизации, крестьянские (фермерские) хозяйства¹, хозяйства населения) в июне 2023г. в действующих ценах, по предварительной оценке, составил 71,2 млн рублей, в январе-июне 2023г. – 588,6 млн рублей.

Растениеводство. Под урожай 2023г. в хозяйствах всех категорий, по предварительным данным, зерновые и зернобобовые культуры (включая кукурузу) посеяны на площади 6925,1 гектара (на 21,5% больше, чем в 2022г.), из них пшеница - на площади 1530 гектаров (на 12,3% меньше), кукуруза на зерно – 1297,7 гектара (в 3,1 р. больше, чем в прошлом году), соя – 113448,2 гектаров (на 4,5% больше, чем в 2022г.). Посажено картофеля 1762,7 гектара (на 16,2% меньше, чем к этому времени в предыдущем году), овощей – 426,3 гектара (на 2,6% меньше).

РАЗМЕРЫ ПОСЕВНЫХ ПЛОЩАДЕЙ ОСНОВНЫХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР ПОД УРОЖАЙ 2023 ГОДА (гектаров)

	Хозяйства всех категорий	В том числе		
		сельскохозяйственные организации	крестьянские (фермерские) хозяйства ¹	хозяйства населения
Зерновые и зернобобовые культуры (включая кукурузу)	6925,1	1170,0	5752,7	2,4
в % к 2022	121,5	в 2,7р.	109,3	35,3
Соя	113448,2	29940,0	83328,2	180,0
в % к 2022	104,5	107,9	138,2	103,3
Картофель	1762,7	-	262,7	1500,0
в % к 2022	83,8	-	58,3	90,9
Овощи	426,3	0,2	54,1	372
в % к 2022	97,4	-	129,7	94,0

Животноводство. На конец июня 2023г. поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий, по расчетам, составило 6,6 тыс. голов (на 3,4% больше по сравнению с аналогичной датой предыдущего года), из него коров – 3,0 тыс. голов (на 2% меньше), поголовье свиней – 1,4 тыс. голов (на 4,2% больше), птицы – 79,4 тыс. голов (на 0,8% меньше), овец и коз – 3,5 тыс. голов (на 10,2% меньше).

¹ Включая индивидуальных предпринимателей

В структуре поголовья скота на хозяйства населения приходилось 69,7% поголовья крупного рогатого скота, 96,4% свиней, 86,3% овец и коз, 98,9% птицы (на конец июня 2022г. соответственно 67,1%, 97,0%, 76,9% и 97,9%).

ДИНАМИКА ПОГОЛОВЬЯ СКОТА В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ на конец месяца, в процентах

	Крупный рогатый скот		Из него коровы		Свиньи	
	к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца	к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца	к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца
2022г.						
март	91,0	100,0	93,5	104,1	104,7	100,3
июнь	90,8	103,2	93,9	103,9	106,0	115,6
сентябрь	90,8	95,6	94,3	93,3	109,6	76,0
декабрь	99,5	106,7	94,4	101,5	112,4	137,7
2023г.						
март	103,7	101,5	99,2	103,6	112,4	100,4
июнь	103,4	103,2	98,0	103,4	104,2	108,5

В сельскохозяйственных организациях на конец июня 2023г. по сравнению с соответствующей датой 2022г. поголовье крупного рогатого скота увеличилось на 6,3%, из него коров - на 1,9%, овец и коз – уменьшилось на 48,7%, птицы – на 52,6%.

В январе-июне 2023г. в хозяйствах всех категорий, по расчетам, произведено **скота и птицы на убой** (в живом весе) 0,3 тыс. тонн, **молока** – 4,4 тыс. тонн, **яиц** – 5,9 млн. штук.

ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ

	Январь-июнь 2023г.	Январь-июнь 2023г. в % к январю-июню 2022г.
Скот и птица на убой (в живом весе), тыс. т	0,3	75,2
Молоко, тыс. т	4,4	96,9
Яйца, млн. штук	5,9	100,6

В сельскохозяйственных организациях в июне 2023г. по сравнению с июнем 2022г. производство скота и птицы на убой (в живом весе) снизилось на 5,6%, производство молока – увеличилось на 11,6%.

Надой молока на одну корову в сельскохозяйственных организациях в январе-июне 2023г. составил 1848 кг (в январе-июне 2022г. – 1753 кг).

В январе-июне 2023г. в хозяйствах всех категорий в структуре производства скота и птицы на убой (в живом весе) по расчетам по сравнению с январем-июнем 2022г. снизился удельный вес производства крупного рогатого скота с 80,5% до 70,6%, свиней – увеличился с 17,4% до 26,6%, птицы – увеличился с 1,6% до 2,1%.

ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ СКОТА И ПТИЦЫ НА УБОЙ (В ЖИВОМ ВЕСЕ) СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

	Июнь 2023г.			Январь-июнь 2023г. в % к январю-июню 2022г.
	тонн	в % к июню 2022г.	доля в общем объеме производства скота и птицы на убой, %	
Скот и птица на убой (в живом весе)	3,4	94,4	100,0	89,8
из него:				
крупный рогатый скот	3,4	94,4	100,0	89,8
свиньи	-	-	-	-
овцы и козы	-	-	-	-
птица	-	-	-	-

В январе-июне 2023г. по сравнению с январем-июнем 2022г. в крестьянских (фермерских) хозяйствах отмечено снижение производства скота и птицы на убой (в живом весе) на 80,6%, производства молока на 16,8%, производство яиц увеличилось на 47,7%. В хозяйствах населения объем производства скота и птицы на убой (в живом весе) увеличился на 1,3%, молока – снизился на 1,0%, объем производства яиц увеличился на 0,2%.

Реализация продукции. В сельскохозяйственных организациях в январе-июне 2023г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года увеличилась реализация продуктов растениеводства и реализация молока. Снизилась продажа скота и птицы (в живом весе). За этот период реализовано по всем каналам зерновых культур 20,6 тонны, 8216,2 тонны сои, 25,6 тонны скота и птицы (в живом весе), 452,1 тонны молока.

**ОБЪЕМ РЕАЛИЗАЦИИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПРОДУКТОВ
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ**

	<i>Июнь 2023г.</i>	<i>Июнь 2023г. в % к июню 2022г.</i>	<i>Январь- июнь 2023г.</i>	<i>Январь- июнь 2023г. в % к январю- июню 2022г.</i>
Зерновые культуры, т	6,0	в 4,3 р.	20,6	158,4
Масличные культуры, т	826,4	в 3,6 р.	8216,2	140,5
Скот и птица (в живом весе), т	3,4	94,4	25,6	89,8
Молоко, т	62,5	105,4	452,1	103,6

4. СТРОИТЕЛЬСТВО

Строительная деятельность. Объем работ, выполненных собственными силами, по виду экономической деятельности «Строительство», в июне 2023г. составил 2213,7 млн рублей, или 160,9% (в сопоставимых ценах) к уровню соответствующего периода предыдущего года, в январе-июне 2023г. – 7980,2 млн руб. или 134,4%.

ДИНАМИКА ОБЪЕМА РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО»

	Млн рублей	В % к ¹	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022г.			
январь	533,3	69,0	38,6
февраль	733,2	130,2	136,0
март	646,8	60,7	87,0
I квартал	1913,4	79,8	51,2
апрель	882,9	109,3	136,0
май	1429,8	133,7	161,2
июнь	1284,9	74,4	88,9
II квартал	3297,5	100,0	183,7
I полугодие	5510,9	91,8	
июль	1790,2	122,7	138,8
август	1467,1	77,5	81,5
сентябрь	1785,8	120,4	121,0
III квартал	5043,2	104,3	137,7
январь-сентябрь	10554,0		
октябрь	1742,7	123,3	96,9
ноябрь	1593,4	148,6	90,4
декабрь	2223,1	147,7	138,5
IV квартал	5559,2	139,2	107,6
год	16113,3	108,3	
2023г.			
январь	981,1	167,4	43,8
февраль	972,5	122,3	99,3
март	1115,8	160,7	114,3
I квартал	3069,3	147,8	54,3
апрель	1224,8	128,7	109,0
май	1472,4	95,3	119,3
июнь	2213,7	160,9	149,8
II квартал	4910,9	126,9	157,4

	Млн рублей	В % к ¹	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
I полугодие	7980,2	134,4	

¹ В сопоставимой оценке.

Жилищное строительство. В июне 2023г. построено 15 новых квартир, в январе-июне 2023г. – 103 квартиры.

ДИНАМИКА ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ

с учетом жилых домов, построенных на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами садоводства

	Квадратных метров общей площади	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022г.			
январь	1113	66,6	81,4
февраль	4014	132,9	в 3,6 р.
март	2129	101,0	53,0
I квартал	7256	106,7	101,1
апрель	1992	66,4	93,6
май	2045	96,1	102,7
июнь	2659	126,4	130,0
II квартал	6696	92,6	92,3
I полугодие	13952	99,5	
июль	2345	106,6	88,2
август	1872	50,2	79,8
сентябрь	1505	53,3	80,4
III квартал	5722	65,4	85,5
январь-сентябрь	19674	86,4	
октябрь	2422	73,8	160,9
ноябрь	956	37,8	39,5
декабрь	2238	163,7	в 2,3 р.
IV квартал	5616	78,2	98,1
год	25290	84,4	
2023г.			
январь	2545	в 2,3 р.	113,7
февраль	2394	59,6	94,1
март	2981	140,0	124,5
I квартал	7920	109,2	141,0
апрель	1963	98,5	65,9
май	989	48,4	50,4

	<i>Квадратных метров общей площади</i>	<i>В % к</i>	
		<i>соответст- ующему периоду предыдущего года</i>	<i>предыдущему периоду</i>
июнь	2235	84,1	в 2,3 р.
II квартал	5187	77,5	65,5
I полугодие	13107	93,9	

5. АВТОМОБИЛЬНЫЙ ТРАНСПОРТ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА

	Июнь 2023г.	Июнь 2023г. в % к июню 2022г.	Январь- июнь 2023г.	Январь- июнь 2023г. в % к январю- июню 2022г.
Грузооборот ¹ , млн т·км	1,0	98,1	6,3	90,3
Пассажирооборот, млн пасс.-км	5,7	97,5	30,8	100,3

¹Данные по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек.

ДИНАМИКА ГРУЗОБОРОТА АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА¹

	Млн т·км	В % к соответ- ствующему пе- риоду предыду- щего года
2022г.		
январь	0,9	96,2
январь-февраль	1,9	83,6
январь-март	3,3	92,8
январь-апрель	4,7	94,4
январь-май	5,9	100,6
январь-июнь	6,9	104,5
январь-июль	8,0	106,3
январь-август	9,1	109,7
январь-сентябрь	10,0	109,9
январь-октябрь	11,0	110,0
январь-ноябрь	12,1	113,5
январь-декабрь	13,6	114,7
2023г.		
январь	0,9	104,2
январь-февраль	1,8	98,6
январь-март	3,0	90,5
январь-апрель	4,2	89,5
январь-май	5,2	88,9
январь-июнь	6,3	90,3

¹Данные по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек.

ДИНАМИКА ПАССАЖИРООБОРОТА АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА

	<i>Млн пасс-км</i>	<i>В % к соответствующему периоду предыдущего года</i>
2022г.		
январь	4,5	88,8
январь-февраль	9,0	92,1
январь-март	13,8	97,7
январь-апрель	19,0	100,1
январь-май	24,9	103,8
январь-июнь	31,0	108,2
январь-июль	36,1	108,9
январь-август	41,7	113,0
январь-сентябрь	47,3	114,3
январь-октябрь	52,9	115,9
январь-ноябрь	58,2	119,8
январь-декабрь	63,4	123,0
2023г.		
январь	4,6	101,7
январь-февраль	9,2	101,5
январь-март	14,3	103,9
январь-апрель	19,6	102,8
январь-май	25,2	101,0
январь-июнь	30,8	100,3

Автомобильным транспортом организаций всех видов деятельности в январе-июне 2023г. перевезено пассажиров 4,9 млн чел., что на 6,0% меньше, чем за соответствующий период прошлого года.

III. РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ

1. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ

Оборот розничной торговли в июне 2023г. составил 3049,0 млн рублей, что в сопоставимых ценах составляет 112,7% к соответствующему периоду предыдущего года, в январе - июне 2023г. – 17534,7 млн руб. или 109,7%.

ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

	Млн рублей	В % к ¹	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022г.			
январь	2395,1	99,1	78,5
февраль	2348,1	97,7	96,9
март	2667,4	95,6	104,2
I квартал	7410,6	97,5	86,7
апрель	2475,3	89,2	91,4
май	2580,8	89,6	104,1
июнь	2647,4	94,3	103,0
II квартал	7703,5	91,1	96,4
I полугодие	15114,1	94,2	
июль	2770,6	95,8	105,2
август	2816,8	96,1	102,1
сентябрь	2648,1	92,6	94,2
III квартал	8235,5	94,9	108
январь-сентябрь	23349,6	94,4	
октябрь	2797,9	94,6	105,0
ноябрь	2827,1	100,4	100,5
декабрь	3474,1	101,6	122,6
IV квартал	9099,1	98,9	109,6
год	32448,7	95,6	
2023г.			
январь	2782,3	101,7	79,1
февраль	2782,1	106,6	99,4
март	3000,7	106,3	107,8
I квартал	8565,1	104,9	92,9
апрель	2914,1	115,8	96,9
май	3006,4	114,6	103,0
июнь	3049,0	112,7	101,3
II квартал	8969,4	114,3	104,0
I полугодие	17534,7	109,7	

¹ В сопоставимых ценах.

В июне 2023г. оборот розничной торговли на 99,0% формировался **торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями**, осуществляющими деятельность вне рынка, доля **розничных рынков и ярмарок** составила 1,0% (в июне 2022г. – 98,9% и 1,1% соответственно).

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ТОРГУЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ И ПРОДАЖА ТОВАРОВ НА РОЗНИЧНЫХ РЫНКАХ И ЯРМАРКАХ

	Июнь 2023г.		Январь – июнь 2023г.	
	млн рублей	в % к июню 2022г.	млн рублей	в % к январю-июню 2022г.
Всего	3049,0	112,7	17534,7	109,7
в том числе:				
оборот розничной торговли торгующих организаций ¹	3020,3	112,8	17358,9	109,6
продажа товаров на розничных рынках и ярмарках	28,7	100,8	175,8	126,2

¹ Включая индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность вне рынка.

В июне 2023г. в структуре оборота розничной торговли удельный вес **пищевых продуктов, напитков и табачных изделий** составил 56,8%, **непродовольственных товаров** – 43,2% (в июне 2022г. – 57,9% и 42,1% соответственно).

ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ПИЩЕВЫМИ ПРОДУКТАМИ, ВКЛЮЧАЯ НАПИТКИ, И ТАБАЧНЫМИ ИЗДЕЛИЯМИ

	Млн рублей	В % к ¹	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022г.			
январь	1364,7	103,5	81,6
февраль	1344,7	101,3	97,2
март	1559,6	104,4	109,3
I квартал	4269	103,2	92,1
апрель	1452,0	96,3	90,6
май	1525,1	96,9	104,7
июнь	1533,9	100,0	100,2
II квартал	4511	97,7	98,1
I полугодие	8780	94,2	
июль	1613,7	101,6	105,2
август	1611,2	103,0	100,2

	Млн рублей	В % к ¹	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
сентябрь	1517,5	99,2	94,8
III квартал	4742,4	101,3	105,3
январь-сентябрь	13522,4	94,4	
октябрь	1616,4	100,1	105,3
ноябрь	1628,1	105,9	100,4
декабрь	2063,2	109,8	126,1
IV квартал	5307,7	105,4	110,8
год	18830,1	95,6	
2023г.			
январь	1514,6	96,3	72,1
февраль	1529,8	102,9	100,2
март	1680,1	101,7	109,8
I квартал	4724,5	100,3	87,8
апрель	1658,6	110,9	98,6
май	1704,1	108,7	102,6
июнь	1731,3	110,1	101,4
II квартал	5094,0	109,9	107,3
I полугодие	9818,5	105,2	

¹ В сопоставимых ценах.

ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ ТОВАРАМИ

	Млн рублей	В % к ¹	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022г.			
январь	1030,4	93,8	74,8
февраль	1003,3	93,2	96,6
март	1107,9	85,4	97,9
I квартал	3141,6	90,6	80,3
апрель	1023,3	80,8	92,3
май	1055,7	80,9	103,1
июнь	1113,5	87,4	107,0
II квартал	3192,5	83,0	94,1
I полугодие	6334,1	86,6	
июль	1156,9	88,8	105,0
август	1205,6	88,3	104,6
сентябрь	1130,6	85,1	93,4
III квартал	3493,1	87,4	111,8

	Млн рублей	В % к ¹	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
январь-сентябрь	9827,2	87,0	
октябрь	1181,5	88,1	104,6
ноябрь	1199,0	93,8	100,7
декабрь	1410,9	91,8	117,7
IV квартал	3791,4	91,2	107,9
год	13618,6	88,0	
2023г.			
январь	1267,7	108,8	89,3
февраль	1252,3	111,5	98,4
март	1320,6	112,8	105,3
I квартал	3840,6	111,1	100,0
апрель	1255,5	122,6	94,7
май	1302,3	123,0	103,4
июнь	1317,8	116,2	101,2
II квартал	3875,6	120,5	99,9
I полугодие	7716,2	117,0	

¹ В сопоставимых ценах.

2. РЕСТОРАНЫ, КАФЕ И БАРЫ

Оборот общественного питания в июне 2023г. составил 100,1 млн рублей, что в сопоставимых ценах составляет 114,7% к соответствующему периоду предыдущего года, в январе-июне 2023г. – 630,1 млн руб. или 106,6%.

ДИНАМИКА ОБОРОТА ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ

	Млн рублей	В % к ¹	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022г.			
январь	85,2	124,1	109,8
февраль	96,8	137,0	111,6
март	87,9	117,5	84,2
I квартал	269,9	126,0	116,6
апрель	88,3	110,0	97,7
май	81,3	100,1	89,9
июнь	80,6	100,7	99,1
II квартал	250,2	103,6	83,9

	Млн рублей	В % к ¹	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
I полугодие	520,1	114,2	
июль	79,3	100,5	95,6
август	78,5	100,5	98,9
сентябрь	95,8	104,6	121,5
III квартал	253,6	102,0	97,5
январь-сентябрь	773,7	109,9	
октябрь	112,1	125,1	115,9
ноябрь	113,5	132,1	101,2
декабрь	118,8	124,8	103,0
IV квартал	344,4	127,2	133,4
год	1118,1	114,8	
2023г.			
январь	96,1	92,0	81,0
февраль	102,1	86,9	105,4
март	109,0	109,3	105,8
I квартал	307,2	95,7	87,7
апрель	111,6	114,5	102,3
май	111,2	126,8	99,5
июнь	100,1	114,7	89,6
II квартал	322,9	118,6	104,0
I полугодие	630,1	106,6	

¹ В сопоставимых ценах.

3. РЫНОК ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ

В июне 2023г., по предварительным данным, населению было оказано **платных услуг** на 967,8 млн рублей, что составило 103,1% (в сопоставимых ценах) к соответствующему периоду предыдущего года, в январе-июне 2023г. – на 6086,4 млн руб. или 100,7%.

IV. ЦЕНЫ

ИНДЕКСЫ ЦЕН И ТАРИФОВ на конец периода, в процентах

	Июнь 2023г. к		
	маю 2023г.	декабрю 2022г.	июню 2022г.
Индекс потребительских цен	100,2	102,2	104,2
Индекс цен производителей промышленных товаров ¹	99,9	109,4	113,9
Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения	101,0	104,1	107,7
Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции	104,1	103,6	93,9
Индекс тарифов на грузовые перевозки	100,0	99,6	99,6

¹ Промышленные товары, предназначенные для реализации на внутреннем рынке.

В июне 2023г. по сравнению с предыдущим месяцем **индекс потребительских цен** составил 100,2%, в том числе на продовольственные товары – 100,2%, непродовольственные товары – 100,0%, услуги – 100,5%.

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН И ТАРИФОВ НА ТОВАРЫ И УСЛУГИ на конец периода, в процентах

	Все товары и услуги		В том числе					
	к преды дуще- му пе- риоду	к де- кабрю преды дуще- го го- да	продоволь- ственные товары		непродоволь- ственные товары		услуги	
			к преды дуще- му пе- риоду	к де- кабрю преды дуще- го го- да	к преды дуще- му пе- риоду	к де- кабрю преды дуще- го го- да	к преды дуще- му пе- риоду	к де- кабрю преды дуще- го го- да
2022г.								
январь	100,9	100,9	101,5	101,5	100,5	100,5	100,7	100,7
февраль	101,1	102,0	101,5	103,0	100,8	101,3	100,8	101,5

	Все товары и услуги		В том числе					
	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	продовольственные товары		непродовольственные товары		услуги	
			к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года
март	107,7	109,8	106,7	109,9	111,8	113,2	101,8	103,4
апрель	101,1	111,1	103,0	113,2	100,0	113,2	100,0	103,4
май	100,2	111,2	100,4	113,6	100,0	113,3	100,0	103,4
июнь	99,7	110,9	100,3	114,0	98,8	111,9	100,4	103,8
июль	100,1	111,0	99,9	113,9	99,2	110,9	102,3	106,2
август	99,7	110,6	99,5	113,3	99,7	110,6	99,9	106,1
сентябрь	100,0	110,6	99,2	112,4	100,6	111,2	100,3	106,4
октябрь	100,5	111,1	101,1	113,7	100,0	111,2	100,4	106,8
ноябрь	100,6	111,8	100,4	114,1	100,7	112,0	100,8	107,6
декабрь	101,1	113,0	100,4	114,5	100,2	112,1	104,4	112,4
2023г.								
январь	100,9	100,9	100,5	100,5	100,9	100,9	101,4	101,4
февраль	100,2	101,1	100,5	101,0	100,1	101,0	100,0	101,4
март	100,3	101,4	100,2	101,2	100,4	101,4	100,4	101,7
апрель	100,3	101,7	100,1	101,3	100,4	101,8	100,6	102,3
май	100,3	102,0	100,0	101,3	100,4	102,2	100,4	102,7
июнь	100,2	102,2	100,2	101,5	100,0	102,3	100,5	103,2

В июне 2023г. цены на **продовольственные товары** повысились на 0,2%.

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ И ВИДЫ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ на конец периода, в процентах

	Июнь 2023г. к		
	маю 2023г.	декабрю 2022г.	июню 2022г.
Продукты питания (без алкогольных напитков)	100,2	101,4	101,5
из них:			
хлеб и хлебобулочные изделия	100,5	100,8	99,8
крупа и бобовые	98,2	910	95,2
макаронные изделия	100,1	99,3	99,2
мясо и птица	102,3	100,7	100,1

	Июнь 2023г. к		
	маю 2023г.	декабрю 2022г.	июню 2022г.
из них куры охлажденные и мороженые	106,6	102,4	101,2
рыба и морепродукты пищевые	100,0	102,7	111,3
из них рыба мороженая неразделанная	98,3	98,5	118,2
молоко и молочная продукция	100,4	101,6	103,9
масло сливочное	100,0	101,0	102,7
масло подсолнечное	98,5	94,1	97,2
яйца куриные	95,2	86,9	115,7
сахар-песок	103,6	100,7	93,3
плодоовощная продукция, включая картофель	100,0	111,5	93,0
Алкогольные напитки	100,2	101,6	104,5

Стоимость минимального набора продуктов питания в среднем по области в конце июня 2023г. составила 7234,36 рубля в расчете на месяц.

Цены на **непродовольственные товары** в июне 2023г. повысились на 0,01%.

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ И ВИДЫ НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ на конец периода, в процентах

	Июнь 2023г. к		
	маю 2023г.	декабрю 2022г.	июню 2022г.
Ткани	100,0	100,7	106,2
Одежда и белье	100,2	100,3	103,4
Трикотажные изделия	100,2	100,9	102,1
Обувь кожаная, текстильная и комбинированная	99,9	100,4	102,6
Моющие и чистящие средства	101,0	96,8	97,8
Табачные изделия	100,0	102,6	111,0
Мебель	100,1	101,9	100,6
Электротовары и другие бытовые приборы	100,0	101,8	100,4
Строительные материалы	101,0	101,1	93,2
Бензин автомобильный	100,1	102,1	102,2
Медикаменты	101,1	103,2	104,9

Цены и тарифы на **услуги** в июне 2023г. повысились на 0,5%.

ИНДЕКСЫ ЦЕН И ТАРИФОВ НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ И ВИДЫ УСЛУГ
на конец периода, в процентах

	Июнь 2023г. к		
	маю 2023г.	декабрю 2022г.	июню 2022г.
Услуги организаций ЖКХ, оказываемые населению	100,2	103,3	122,0
жилищные услуги без аренды квартир у частных лиц	100,8	117,0	117,8
коммунальные услуги	100,0	100,0	123,1
из них:			
обращение с твердыми коммунальными отходами	100,0	100,0	171,3
газоснабжение	100,0	100,0	128,4
электроснабжение	100,0	100,0	111,5
Услуги гостиниц и прочих мест проживания	100,0	103,6	101,7
Медицинские услуги	100,0	102,0	102,9
Услуги пассажирского транспорта	101,1	109,6	114,9
из них городской пассажирский транспорт	100,0	104,9	124,9
Услуги почтовой связи	100,0	99,8	105,3
Услуги телекоммуникационные	100,0	100,2	101,4
Услуги организаций культуры	100,0	103,5	104,1
Санаторно-оздоровительные услуги	105,9	113,0	106,3
Услуги дошкольного воспитания	100,0	100,0	100,4
Услуги образования	100,0	100,9	106,1
Бытовые услуги	100,6	101,8	105,3
Услуги в сфере зарубежного туризма	95,5	99,0	137,0
Услуги физической культуры и спорта	100,0	100,0	100,0
Услуги страхования	100,0	100,9	142,2

Индекс цен производителей промышленных товаров в июне 2023г. относительно предыдущего месяца, по предварительным данным, составил 99,9%, в том числе индекс цен на продукцию добычи полезных ископаемых – 100,1%, обрабатывающих производств – 99,8%, обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха – 99,9%.

ИЗМЕНЕНИЕ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТОВАРОВ¹
на конец периода, в процентах

	Всего		В том числе по видам деятельности					
	к преды дуще- му пе- риоду	к де- кабрю преды дуще- го го- да	добыча по- лезных иско- паемых		обрабаты- вающие про- изводства		обеспечение электриче- ской энерги- ей, газом и паром; конди- ционирование воздуха	
			к преды дуще- му пе- риоду	к де- кабрю преды дуще- го го- да	к преды дуще- му пе- риоду	к де- кабрю преды дуще- го го- да	к преды дуще- му пе- риоду	к де- кабрю преды дуще- го го- да
2022г.								
январь	91,4	91,4	54,7	54,7	100,5	100,5	99,7	99,7
февраль	100,6	92,0	103,7	56,7	100,2	100,7	100,3	100,0
март	101,6	93,4	108,0	61,3	100,9	101,6	100,6	100,7
апрель	103,9	97,1	110,1	67,5	106,9	108,5	99,5	100,2
май	100,3	97,3	96,4	65,1	101,0	109,6	100,9	101,0
июнь	100,2	97,5	100,9	65,7	100,6	110,2	99,5	100,5
июль	100,4	97,8	100,0	65,7	100,3	110,5	99,6	100,1
август	102,1	99,9	100,0	65,7	100,6	111,2	104,7	104,8
сентябрь	99,7	99,6	96,6	63,4	100,5	111,7	99,9	104,7
октябрь	101,8	101,4	113,5	71,9	100,4	112,1	99,9	104,7
ноябрь	100,0	101,3	100,0	71,9	100,1	112,3	99,7	104,4
декабрь	100,9	102,2	91,5	65,8	102,2	114,7	101,1	105,5
2023г.								
январь	108,2	108,2	119,3	119,3	100,9	100,9	109,3	109,3
февраль	101,9	110,2	100,0	119,3	100,5	101,4	105,1	114,9
март	96,3	106,2	84,5	100,8	100,0	101,4	99,8	114,7
апрель	102,8	109,2	100,0	100,8	106,8	108,3	100,7	115,5
май	100,4	109,5	102,2	103,0	100,0	108,3	99,8	115,2
июнь	99,9	109,4	100,1	103,1	99,8	108,1	99,9	115,1

¹ Промышленные товары, предназначенные для реализации на внутрисекторном рынке.

**ИНДЕКСЫ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ
ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**
на конец периода, в процентах

	<i>Июнь 2023г. к</i>		
	<i>маю 2023г.</i>	<i>декабрю 2022г.</i>	<i>июню 2022г.</i>
Добыча полезных ископаемых	100,1	103,1	100,3
в том числе по видам:			
добыча металлических руд	100,1	102,7	95,5
добыча прочих полезных ископаемых	100,0	103,8	110,3
Обрабатывающие производства	99,8	108,1	112,9
в том числе по видам:			
производство пищевых продуктов	100,0	110,9	117,1
производство напитков	100,0	100,0	100,0
производство одежды	100,0	112,9	121,6
производство кожи и изделий из кожи	100,0	100,0	100,0
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	100,0	112,3	98,3
производство резиновых и пластмассовых изделий	100,0	100,0	100,9
производство прочей неметаллической минеральной продукции	100,0	108,4	114,2
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	99,0	100,0	100,0
производство мебели	95,6	107,4	109,6
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	99,9	115,1	121,0
в том числе по видам:			
производство, передача и распределение электроэнергии	99,7	119,6	123,6
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	100,0	112,0	119,1
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов	100,0	109,0	135,6

Индекс тарифов на грузовые перевозки автомобильным транспортом в июне 2023г. составил 100,0%.

**ИНДЕКСЫ ТАРИФОВ НА ГРУЗОВЫЕ ПЕРЕВОЗКИ
АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ**
на конец периода, в процентах

	<i>Транспорт автомобильный</i>	
	<i>к предыдущему периоду</i>	<i>к декабрю предыдущего года</i>
2022г.		
январь	98,3	98,3
февраль	100,0	98,3
март	100,0	98,3
апрель	100,0	98,3
май	100,0	98,3
июнь	100,0	98,3
июль	100,0	98,3
август	100,0	98,3
сентябрь	100,0	98,3
октябрь	100,0	98,3
ноябрь	100,0	98,3
декабрь	100,0	98,3
2023г.		
январь	100,0	100,0
февраль	100,0	100,0
март	99,6	99,6
апрель	100,0	99,6
май	100,0	99,6
июнь	100,0	99,6

V. ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ в январе-мае 2023 года

	<i>Сальдо прибылей и убыт- ков (-), млн руб.</i>	<i>Сумма прибыли, млн руб.</i>	<i>Доля при- быльных организа- ций в об- щем числе организа- ций, %</i>	<i>Сумма убытка, млн руб.</i>	<i>Доля убы- точных организа- ций в об- щем числе организа- ций, %</i>
Всего	1250,1	2085,0	46,3	834,9	53,7
в том числе:					
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	-	-	-	-	-
добыча полезных ископаемых	1554,9	...*	50,0	...*	50,0
обрабатывающие производства	-23,4	31,6	57,1	55,0	42,9
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	-191,4	9,4	50,0	200,8	50,0
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	...*	-	-	...*	100,0
строительство	...*	-	-	...*	100,0
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	54,2	61,9	75,0	...*	25,0
транспортировка и хранение	-8,5	-	-	8,5	100,0
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	...*	...*	100,0	-	-

	<i>Сальдо прибылей и убыт- ков (-), млн руб.</i>	<i>Сумма прибыли, млн руб.</i>	<i>Доля при- быльных организа- ций в об- щем числе организа- ций, %</i>	<i>Сумма убытка, млн руб.</i>	<i>Доля убы- точных организа- ций в об- щем числе организа- ций, %</i>
деятельность в области информации и связи	-	-	-	-	-
деятельность финансовая и страховая	-	-	-	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-2,6	...*	33,3	...*	66,7
деятельность профессиональная, научная и техническая	...*	...*	100,0	-	-
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	-	-	-	-	-
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	-	-	-	-	-
образование	-0,1	-	66,7	...*	33,3
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	...*	...*	50,0	...*	50,0
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-	-	-	-	-
предоставление прочих видов услуг	...*	...*	50,0	...*	50,0

** Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 №282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (п.5 ст.4, ч.1 ст.9).*

На конец мая 2023 г. **суммарная задолженность** по обязательствам организаций, по оперативным данным, составила 31730,3 млн рублей, из нее **просроченная** – 2348,4 млн рублей, или 7,4% от общей суммы задолженности (на конец мая 2022г. – 7,2%, на конец апреля 2023г. – 7,4%).

Кредиторская задолженность на конец мая 2023г., по оперативным данным, составила 6073,1 млн рублей, из нее просроченная – 218,8 млн рублей, или 3,6% от общей суммы кредиторской задолженности (на конец мая 2022г. – 11,8%, на конец апреля 2023г. – 3,5%).

Дебиторская задолженность на конец мая 2023г., по оперативным данным, составила 7818,5 млн рублей, из нее просроченная – 593,7 млн рублей, или 7,6% от общего объема дебиторской задолженности (на конец мая 2022г. – 3,2%, на конец апреля 2023г. – 7,4%).

РАЗМЕР И СТРУКТУРА ЗАДОЛЖЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ на конец месяца

	Май 2023г., млн руб.	В % к	
		маю 2022г.	апрелю 2023г.
Суммарная задолженность по обязательствам	31730,3	80,2	101,1
в том числе:			
кредиторская задолженность	6073,1	79,3	102,9
задолженность по полученным займам и кредитам	25657,2	80,4	100,6
из суммарной задолженности по обязательствам просроченная	2348,4	82,3	100,6
в том числе:			
кредиторская задолженность	218,8	24,3	106,3
задолженность по полученным займам и кредитам	...*	109,1	100,0
Дебиторская задолженность	7818,5	76,8	98,1
в том числе просроченная	593,7	182,4	101,0

* Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 №282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (п.5 ст.4, ч.1 ст.9).

VI. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

Заработная плата. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в мае 2023г. составила 65558,7 рубля и по сравнению с маем 2022г. увеличилась на 16,9%.

ДИНАМИКА СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ НОМИНАЛЬНОЙ И РЕАЛЬНОЙ НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

	Средне- месячная номиналь- ная начис- ленная за- работная плата, рублей	В % к ¹		Реальная начисленная заработная плата в % к	
		соответ- ствующе- му перио- ду преды- дущего года	предыду- щему пе- риоду	соответ- ствующе- му перио- ду преды- дущего года	предыду- щему пе- риоду
2022г.					
январь	48657,1	109,5	70,1	100,4	69,5
февраль	47761,0	108,4	97,6	99,2	96,6
март	51351,1	109,4	107,5	93,3	99,8
I квартал	49355,8	109,3	88,2	97,7	83,7
апрель	56899,4	116,5	110,6	98,6	109,4
май	56082,7	109,4	98,6	93,3	98,4
июнь	58328,5	111,3	104,0	96,1	104,4
II квартал	57105,1	112,3	115,6	95,9	108,5
I полугодие	53242,4	111,0		96,9	
июль	56986,9	116,2	97,7	100,9	97,6
август	54085,3	115,8	94,9	101,0	95,2
сентябрь	54263,7	110,1	100,3	96,4	100,3
III квартал	55114,6	114,0	96,5	99,4	96,8
январь- сентябрь	53862,5	112,0		97,8	
октябрь	56396,9	114,0	103,9	100,3	103,4
ноябрь	55518,7	113,6	98,4	100,7	97,8
декабрь	76270,9	109,9	137,4	97,2	135,9
IV квартал	62742,4	112,1	113,8	99,0	112,5
год	56956,8	113,7		99,6	
2023г.					
январь	56962,1	114,0	73,3	100,8	72,7
февраль	56570,7	118,4	99,3	105,6	99,1
март	61255,1	119,1	108,2	114,1	107,9

	Средне- месячная номиналь- ная начис- ленная за- работная плата, рублей	В % к ¹		Реальная начисленная заработная плата в % к	
		соответ- ствующе- му перио- ду преды- дущего года	предыду- щему пе- риоду	соответ- ствующе- му перио- ду преды- дущего года	предыду- щему пе- риоду
I квартал	58269,6	117,9	92,9	107,5	91,0
апрель	63200,3	111,0	103,2	107,2	102,9
май	65558,7	116,9	103,7	112,8	103,4
январь-май	60706,5	116,2		108,4	

¹Темпы роста (снижения) рассчитываются по сопоставимой совокупности организаций отчетного и предыдущих периодов.

**СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА
(БЕЗ ВЫПЛАТ СОЦИАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА)
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

	Май 2023г.			Январь-май 2023г.		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		мая 2022г.	апре- лю 2023г.		янва- рю- мая 2022г.	об- щеоб- ласт- ному уровню средне- месяч- ной зара- ботной платы
Всего	65558,7	116,9	103,7	60706,5	116,2	100,0
из них:						
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и ры- боводство	40791,5	108,5	93,1	37162,1	112,8	61,2
в том числе:						
растениеводство и животноводство, охо- та и предоставление соответствующих услуг в этих областях	30985,3	112,4	104,5	32861,4	111,9	54,1

	Май 2023г.			Январь-май 2023г.		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		маю 2022г.	апрелю 2023г.		январю-маю 2022г.	общеобластному уровню среднемесячной заработной платы
лесоводство и лесозаготовки	46363,7	110,1	86,3	39505,9	114,6	65,1
рыболовство и рыбоводство	43923,1	112,7	118,2	38444,2	114,2	63,3
добыча полезных ископаемых	79141,7	103,2	74,6	85709,8	117,3	141,2
обрабатывающие производства	44745,3	100,5	74,5	46665,0	100,4	76,9
из них:						
производство пищевых продуктов	23836,3	131,2	100,0	24569,7	126,8	40,5
производство напитков	79050,0	124,4	91,2	81730,0	123,4	134,6
производство одежды	32107,9	123,3	100,0	31380,3	117,6	51,7
производство кожи и изделий из кожи	31363,0	126,2	100,0	29230,9	126,3	48,2
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	29495,8	80,9	102,4	30902,3	85,0	50,9
производство бумаги и бумажных изделий	38303,3	-	100,0	38303,3	в 2,3 р.	63,1
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	17666,7	92,6	100,0	17666,7	92,6	29,1
производство химических веществ и химических продуктов	51739,8	в 3,2 р.	85,3	59578,8	в 2,5 р.	98,1
производство лекарственных средств и материалов, приме-	32537,5	113,0	100,0	32537,5	113,0	53,6

	Май 2023г.			Январь-май 2023г.		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		маю 2022г.	апрелю 2023г.		январю-маю 2022г.	общественному уровню среднемесячной заработной платы
няемых в медицинских целях						
производство резиновых и пластмассовых изделий	30380,0	135,2	100,0	30121,8	108,9	49,6
производство прочей неметаллической минеральной продукции	59887,4	102,7	64,1	63461,6	102,2	104,5
производство металлургическое	25866,7	65,7	100,0	36727,5	94,7	60,5
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	38976,7	90,0	100,0	38618,0	98,0	63,6
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	17000,0	56,7	100,0	17000,0	57,5	28,0
производство прочих транспортных средств и оборудования	48930,2	132,2	100,9	51418,9	118,9	84,7
производство мебели	27508,5	111,1	100,0	27587,9	108,8	45,4
ремонт и монтаж машин и оборудования	39342,3	162,2	107,4	36774,8	155,7	60,6
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	69483,8	110,2	106,7	63830,8	120,7	105,2
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	45104,2	122,5	102,3	44130,4	117,2	72,7
строительство	85383,9	125,2	107,0	79643,0	132,2	131,2

	Май 2023г.			Январь-май 2023г.		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		маю 2022г.	апрелю 2023г.		январю-маю 2022г.	общеобластному уровню среднемесячной заработной платы
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	39007,9	142,4	105,2	37019,0	136,6	61,0
транспортировка и хранение	100954,5	128,9	114,3	87458,4	116,4	144,1
в том числе:						
деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта	134642,7	152,7	131,1	105697,3	122,9	174,1
в том числе:						
деятельность железнодорожного транспорта: междугородные и международные пассажирские перевозки	60208,7	83,7	110,3	55184,3	78,2	90,9
деятельность железнодорожного транспорта: грузовые перевозки	105971,8	105,8	93,4	108808,2	118,7	179,2
деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта	44580,8	120,2	108,5	40831,4	115,9	67,3
деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам	51338,7	95,4	64,3	62620,0	120,5	103,2
деятельность трубопроводного транспорта	349917,3	в 3,5 р.	в 3,1 р.	164106,2	126,2	в 2,7 р.
Деятельность водного транспорта	30800,0	187,8	100,0	30800,0	187,8	50,7
складское хозяйство и вспомогательная транспортная дея-	82433,5	114,2	98,8	79129,4	118,7	130,4

	Май 2023г.			Январь-май 2023г.		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		маю 2022г.	апрелю 2023г.		январю-маю 2022г.	общественному уровню среднемесячной заработной платы
тельность						
деятельность почтовой связи и курьерская деятельность	38333,0	107,1	104,5	38533,6	107,0	63,5
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	39560,3	109,7	117,0	34268,3	98,6	56,5
деятельность в области информации и связи	70348,6	132,7	123,2	60568,8	113,6	99,8
деятельность финансовая и страховая	99449,9	114,8	96,3	108813,3	134,5	179,2
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	33714,9	113,3	105,8	32114,5	116,8	52,9
деятельность профессиональная, научная и техническая	48008,7	111,9	93,2	49802,4	123,8	82,0
из нее научные исследования и разработки	64019,4	112,6	123,1	62055,3	99,3	102,2
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	40276,3	126,7	98,2	41583,4	133,0	68,5
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	69176,8	119,4	97,8	66599,5	118,3	109,7
образование	59053,0	111,3	126,1	48291,1	112,2	79,6
деятельность в области здравоохранения	53403,8	108,0	99,2	52155,3	110,1	85,9

	Май 2023г.			Январь-май 2023г.		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		маю 2022г.	апрелю 2023г.		январю-маю 2022г.	общественному уровню среднемесячной заработной платы
нения и социальных услуг						
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	45837,0	120,5	106,4	43378,6	118,8	71,5
из нее:						
деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры	51958,8	118,5	116,2	46711,1	113,8	76,9
деятельность в области спорта, отдыха и развлечений	40047,7	115,6	95,7	40286,0	124,7	66,4
предоставление прочих видов услуг	31214,3	99,0	103,0	29794,4	95,8	49,1

Средняя начисленная заработная плата работников (без субъектов малого предпринимательства) в мае 2023 г. составила 69680,9 рубля. По сравнению с апрелем 2023г. она увеличилась на 3,7%, а с маем 2022г. - на 16,2%.

Просроченная задолженность по заработной плате (по данным, полученным от организаций, кроме субъектов малого предпринимательства). На территории Еврейской автономной области по состоянию на 1 июля 2023г. просроченная задолженность по заработной плате по обследуемым видам экономической деятельности отсутствует.

ДИНАМИКА ПРОСРОЧЕННОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ¹
на начало месяца

	Просроченная задолженность по заработной плате		В том числе задолженность				Численность работников, перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, человек
			из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней		из-за отсутствия собственных средств		
	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	
2022г.							
январь	-	-	-	-	-	-	-
февраль	1158	-	-	-	1158	-	10
март	1101	95,1	-	-	1101	95,1	9
апрель	1219	110,7	1219	-	-	-	8
май	1014	83,2	1014	83,2	-	-	7
июнь	-	-	-	-	-	-	-
июль	-	-	-	-	-	-	-
август	-	-	-	-	-	-	-
сентябрь	1614	-	1114	-	500	-	58
октябрь	839	52,0	-	-	839	167,8	42
ноябрь	372	44,3	-	-	372	44,3	39
декабрь	372	100,0	-	-	372	100,0	100,0
2023г.							
январь	-	-	-	-	-	-	-
февраль	-	-	-	-	-	-	-
март	-	-	-	-	-	-	-
апрель	-	-	-	-	-	-	-
май	-	-	-	-	-	-	-
июнь	-	-	-	-	-	-	-
июль	-	-	-	-	-	-	-

¹ По кругу наблюдаемых видов экономической деятельности.

VII. ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

Численность рабочей силы, по предварительным итогам выборочного обследования рабочей силы по возрастной группе «15 лет и старше», во II квартале 2023г. составила 71,3 тыс. человек, в их числе 69,0 тыс. человек, или 96,8% рабочей силы были заняты в экономике и 2,3 тыс. человек (3,2%) не имели занятия, но активно его искали (в соответствии с методологией Международной Организации Труда они классифицируются как безработные).

ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ РАБОЧЕЙ СИЛЫ В ВОЗРАСТЕ 15 ЛЕТ И СТАРШЕ

	Рабочая сила, тыс. человек	в том числе		Уровень занятости, %	Уровень безработицы, %
		занятые	безработные		
2023г.					
I квартал	74,4	71,5	2,9	59,1	4,0
II квартал	71,3	69,0	2,3	57,0	3,2

В мае 2023г. численность штатных работников (без учета совместителей) организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, составила 34,3 тыс. человек. На условиях совместительства и по договорам гражданско-правового характера для работы в этих организациях привлекалось еще 1,6 тыс. человек (в эквиваленте полной занятости). Число замещенных рабочих мест работниками списочного состава, совместителями и лицами, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера, в организациях (без субъектов малого предпринимательства) в мае 2023г. составило 35,9 тыс. человек.

ДИНАМИКА ЧИСЛА ЗАМЕЩЕННЫХ РАБОЧИХ МЕСТ В ОРГАНИЗАЦИЯХ без субъектов малого предпринимательства

	Май 2023г., человек	В % к	
		маю 2022г.	апрелю 2023г.
Всего замещенных рабочих мест	35901	100,0	98,7
в том числе:			
работниками списочного состава (без внешних совместителей)	34256	100,1	98,7
внешними совместителями	745	100,0	100,0
работниками, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера	900	94,8	97,0

Численность незанятых трудовой деятельностью граждан, состоящих на учете в государственных учреждениях службы занятости населения. К концу июня 2023г. в государственных учреждениях службы занятости населения состояли на учете 0,9 тыс. незанятых трудовой деятельностью граждан, из них 0,8 тыс. человек имели статус безработного, в том числе 0,6 тыс. человек получали пособие по безработице.

ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ НЕЗАНЯТЫХ ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ГРАЖДАН, СОСТОЯЩИХ НА УЧЕТЕ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

по данным Департамента по труду и занятости населения правительства Еврейской автономной области, на конец месяца

	Численность незанятых трудовой деятельностью граждан, человек	Из них зарегистрированных безработных		
		человек	в % к	
			соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022г.				
январь	1302	1094	48,2	89,2
февраль	1320	1109	52,1	101,4
март	1273	1029	56,0	92,8
апрель	1303	1050	56,8	102,0
май	1394	1109	66,0	105,6
июнь	1349	1118	69,8	100,8
июль	1308	1083	67,5	96,9
август	1329	1053	67,8	97,2
сентябрь	1151	910	65,3	86,4
октябрь	939	688	57,7	75,6
ноябрь	888	669	60,8	97,2
декабрь	842	692	56,4	103,4
2023г.				
январь	891	665	60,8	96,1
февраль	912	691	62,3	103,9
март	934	703	68,3	101,7
апрель	906	696	66,3	99,0
май	1051	798	72,0	114,7
июнь	936	770	68,9	96,5

VIII. ДЕМОГРАФИЯ

ПОКАЗАТЕЛИ ЕСТЕСТВЕННОГО ДВИЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

	Январь-май				
	человек			на 1000 человек населения	
	2023г.	2022г.	прирост, снижение (-)	2023г.	2022г.
Родившихся	507	580	-73	8,3	9,4
Умерших	904	1105	-201	14,8	17,9
из них детей в возрасте до 1 года	4	5	-1	6,9 ¹	7,9 ¹
Естественный прирост (+), убыль (-)	-397	-525	x	-6,5	-8,5
Браков	344	331	13	5,6	5,4
Разводов	370	433	-63	6,1	7,0

¹ На 1000 родившихся живыми.

Примечание. Данные выгружены из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния (ЕГР ЗАГС) и могут быть скорректированы.

ОБЩИЕ ИТОГИ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ

	Январь-май 2023г ¹ .		Справочно Январь-май 2022г.	
	человек	на 10 тыс. человек населения	человек	на 10 тыс. человек населения
Миграция – всего				
прибывшие	997	163,8	1131	183,4
выбывшие	1365	224,3	1674	271,5
миграционный прирост, снижение (-)	-368	-60,5	-543	-88,1
в том числе:				
в пределах России				
прибывшие	986	162,0	1112	180,3
выбывшие	1353	222,4	1599	259,3
миграционный прирост, снижение (-)	-367	-60,4	-487	-79,0
международная миграция				
прибывшие	11	1,8	19	3,1
выбывшие	12	2,0	75	12,2

	Январь-май 2023г ¹⁾ .		Справочно Январь-май 2022г.	
	человек	на 10 тыс. человек населения	человек	на 10 тыс. человек населения
миграционный прирост, снижение (-)	-1	-0,2	-56	-9,1
в том числе:				
с государствами-участниками СНГ				
прибывшие	9	1,5	18	2,9
выбывшие	10	1,6	43	7,0
миграционный прирост, снижение (-)	-1	-0,1	-25	-4,1
со странами дальнего зарубежья				
прибывшие	2	0,3	1	0,2
выбывшие	2	0,3	32	5,2
миграционный прирост, снижение (-)	-	-	-31	-5,0

¹Предварительные данные.

Начальник отдела государственной статистики по ЕАО

И.В. Самсонова

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

Январь-июнь 2023 года

ДОКЛАД

Ответственные за выпуск

Н.А. Бунькова
А.Г. Вакула
Тел. 2-34-95

Компьютерная верстка
А.Г. Вакула

Подписано 04.08.2023

Хабаровскстат
679000, г. Биробиджан, ул. Шолом-Алейхема, 55